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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 3. januar 2014 stillet 
følgende spørgsmål nr. 345 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie 
Løhde (V).

Spørgsmål nr. 345:
’’Vil ministeren oplyse, om der er en sket en kapacitetsudvidelse på demens-
udredningen i regionerne i 2013 og i givet fald i hvilket omfang? Vil ministeren
herunder oplyse, om ventetiderne på demensudredning er blevet sænket?”

Svar:
Den 1. september 2013 trådte retten til hurtig udredning i kraft. Udredningsret-
ten indebærer, at regionerne har pligt til at udrede patienterne inden for 30 da-
ge, hvis det er fagligt muligt. Hvis det ikke er fagligt muligt, skal patienterne –
inden for den samme frist – have en plan for det videre udredningsforløb. 

Hvis udredningen ikke kan realiseres på regionens egne sygehuse inden for 
30 dage, er der fortsat en pligt for regionen til at kunne tilbyde patienten et ud-
redningsforløb, herunder ved at patienten tilbydes udredning på andre regio-
ners sygehuse eller på private sygehuse og klinikker.

Det er altså regionernes ansvar at tilrettelægge hensigtsmæssige patientforløb 
som sikrer, at patienterne bliver udredt i rette tid.

Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har ministeriet derfor anmodet om 
bidrag fra Danske Regioner, som oplyser følgende:

”Der er i et vist omfang sket kapacitetsudvidelser på demensområdet i 2013, 
men udvidelserne skal ses i lyset af den øgede henvisningsrate til demensud-
redning, som betyder, at ventetiderne fortsat er svingende.

Flere regioner har opnormeret antallet af stillinger i demensudredningen og 
udvidet skannerkapaciteten ligesom initiativer til forbedret kapacitetsudnyttelse 
herunder optimerede arbejdsgange og effektive forløb, forbedret visitation til 
demensudredning herunder inddragelse af andre fagligheder og almen praksis 
i udredningen, hvor det er fagligt muligt. Derfor er der også ansat flere psyko-
loger, sygeplejersker og andet sundhedsfagligt personale på demensområdet.

Kapacitetsudvidelser er dog langt hen ad vejen afhængige af muligheden for 
at rekruttere kvalificerede speciallæger i neurologi og geriatri. Der er tale om 
specialer, hvor der er national lægemangel, og regionerne peger på, at det er 
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den primære udfordring i forhold til at udvide kapaciteten i demens-
udredningen og nedbringe ventelisterne.”

Jeg kan henholde mig til Danske Regioners bidrag og i forlængelse heraf tilfø-
je, at Sundhedsstyrelsen med inddragelse af Prognose- og Dimensionerings-
udvalget udarbejder prognoser for udbuddet af bl.a. læger og speciallæger i 
Danmark. Formålet er at vurdere udviklingen i den tilgængelige arbejdskraft på 
lægeområdet. Prognoserne indgår, sammen med fx regulering af speciallæ-
gers videreuddannelse, som et væsentligt redskab til netop at sikre kapacite-
ten og sundhedsvæsenets fremtidige funktion. 

Jeg forventer derfor, at regionerne sikrer sig, at udredningsretten efterleves for 
alle sygehuspatienter, herunder at borgere med demens udredes inden for 30 
dage, hvis det er fagligt muligt.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Gertrud Rex Baungaard


